Quintum impedimentum est mors presbyteralis, id est mors Sacerdotis, constat ex cap. 2. de pauci. & remissionib. ibi: Qui presbyterum occidit coniunctus usque ad ultimum via sua tempus militia cingulata careat, & abque spē coniugij maneat. Etenim Sacerdos ex officio matrimonio assistit, ergo eum interficiens debet eo priuari. Debet tamen delictum eile in iudicio probatum, ut indicante illa verba Texus coniunctus, & notarium Hostien. Antonian. & Abbas ibi. Et licet alicui dicant sufficiere in foio penitentia: coniunctum esse hoc minus probabile est, quia in illo foio nulla est propria coniunctio, ut recte dixit Sanch. lib. 7. disp. 4. 6. num. 9. cum ibi non sit ali testes, neque alius accusator præter ipsummet presentem.

Sextum est penitentia solemis, quæ inter impedimenta impeditum est orta ex crimine enumeratur; non quia ipsa sit crimen, sed quia ex crimine procedit, seu proper ipsum imponit priuatum matrimonio contrahendo, dum durat. Cap. de his. c. fin. 3. q. 2. Ratio: quia non decent nuptiæ, quæ secum luctum afficiunt, cum qui luctui, & penitentia astrallos est.

Septimum, & ultimum est acceptio feminæ Deo sacra, quando scienter aliquis sanctimoniale ducere presumit constat ex cap. hi ergo. 2.7. q. 1. Ratio: quia iniuriam invogavit Christo eius sposo, id est quæ debet conjugio in perpetuum priuari.

Superest dicendum, an hæc impedimenta ex crimen orta 2.3 quatenus omni matrimonio in perpetuum priuant, consuetudine sint abrogata? Negant Rebello, lib. 3. de impedim. q. 18. in fine. To etus inclinat lib. 7. cap. 19. Sed rectius Navarr. c. 22. num. 7. & 87. Henr. lib. 12. c. 2. n. 1. in comment. Lessius lib. 4.6. 3. num. 63. in 2. edit. Thom. Sanch. lib. 7. disp. 17. numero 8. alios referens. Basil. Ponce, lib. 7. c. 14. in fine. Coninch. disp. 30. dub. 3. numero 2. Galp. Hurtado disp. 2.1. difficult. 1. n. 6. Paul. Laym. lib. 5. sum. trati. 10. 4. p. cap. 1. in fine, afferunt consuetudine hæc impedimenta sublata esse, liquidum videtur, nec contradicunt. Praetatis plures aliquid ex his impedimentis ligati contrahunt matrimonium nullam dispensatione petita, adeo ut Nau. dicit se non meminisse aliquem qui prædictam dispensationem postulauerit. Quod si aliquis ob maiorem securitatem eam dispensationem velit habere ad Episcopum recurrat, qui spectato iure antiquo, quod in hac parte immutatum non est eam concedere potest, certe Navarr. lib. 4. conf. 1. num. 5. de consanguin. Paul. Laym. d. c. 15. in fine. Sanch. & Lessius supra.

P V N C T V M III.

Quæ sint impedimenta dirimentiæ, & quam obligationem inducant?

1. Statuuntur impedimenta dirimentiæ,
2. Mortale peccatum aduersus illum virutem, in cuius hominem statuuntur impedimentum, committit contrahens aliquo impedimento ligatus,
3. Plura predicta peccata committuntur sacrilegium aduersus Sacramentum matrimonii.
4. Excusari a predicto peccato, si metu contrahens absque animo consummandi.
5. Quando copula habita ab iis qui matrimonio impediti sunt, contineat malitiam distinctam à fornicatione.

I Mpedimenta dirimentiæ matrimonium eram spectato nō 1. ius Conc. Trident. iure ad hos verius reduci possunt.

Error, conditio, vorax, cognatio crimen.

Cultus disparitus, Vis. Ordo, ligamen, honestas:

Si is affinis, si foris core nequivis:

Si Parochi, & duplice de sit præsentia testis:

Raptare si mulier, nec parti redditia tuta.

Hac socianda vetant, connubia facia retractant.

Certum est apud omnes te gravi peccatum commissum, si aliquo ex his impedimentis ligatus velis matrimonium

L 3 contra

contrahere, opponi enim te graci Ecclesie legi. Dubi um autem est quod peccatum committas? Ec quidem te committere peccatum aduersus illam virtutem in cuius honorem impedimentum apponitur manifestum est. Cum autem impedimenta non vnam, sed plures virtutes spectent, non vnum peccatum species, sed diuersum committis. V.g. impedimentum erroris, conditionis, raptus, vis, statuitur in obseruationem iustitia, ne scilicet contrahens ignarus praedictorum impeditorum decipiatur. Quare si aliquo ex his impedimentis tentas aliquem inducere ad matrimonium iniustitia peccatum committis. Ad idem est si matrimonio ligatus tentates cum alia contrahere iniustias elles, non solum contrahenti quem decipis, sed coniugi, cui obligatus existis, eadem iniustiam committis, si absque Paochi, vel testium presentia tentas contrahere, quia contractus absque hac solemnitate prohibetur, ne iniustitia fiat coniugi eam descendendo. Quod si ligatus crimen contrahis iniustiam vindicatiam laevis, in cuius honorem impedimentum hoc oppositum est. Aduersus pietatem delinquis, si impedimento affinitatis, vel consanguinitatis ligatus contrahas. Tandem sacrilegium committis, si cum impedimento viri, vel disparitate cœtus vis matrimonium inire, quia in obseruationem Religionis haec impedimenta statuimus.

3. *Solum est dubium. An ultra predictum peccatum committas alius peccatum sacrilegij aduersus Sacramentum matrimonij. Negat Sanch. lib. 7. disp. 5.n.1. Gaspar Hurtado disp. 12. difficult. 3.n.1. eo quod stante impedimento non apponatur materia, nec forma Sacramenti, cui iniuria irroganda est. Sed rectius contrarium confitit Pet. de Ledein. de mar. 9.50. art. 1. difficult. 3. post secundam conclusionem. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 10. p. 4. c. 1. in fine. Coninch. disp. 30. dub. 2. concl. 4. eo quod sic contrahentes abutantur nomine, & ritibus sacramenti matrimonij ad simulandum suam nequitiam, quod Sacramento matrimonij iniuriosum est. Neque obest sic contrahentes agnoscere matrimonium subfistere non posse, careréque animo contrahendi. Satis enim est ad peccatum sacrilegij, quod similitate susceptionis intendant. Quod si dicas que simulatione est, cum nulla sit materia, & forma Sacramenti; haec namque est contractus validus, qui stante impedimento dirigitur certus. Respondeo simulationem considerare in eo quod apparet materiam, & formam matrimonij apponit, intendisque videri matrimonium contrahere, cum tamen de facto non contrahas.*

4. *Verum si vel metu coactus contrahas absque animo consummandi ab omni peccato excusaris, quia cessat similitudo, omnibus enim consistit matrimonium nullum esse, lexque Ecclesiastica, vel Divina impedimentum indicens, esti persistat quod irritationem matrimonij, ac cessat quod obligationem abstinenti ab eo contractu nullo, vt recte docuerunt Sanch. lib. 7. disp. 5. & num. 4. & seqq. Coninch. disp. 30. dub. 2. concl. 2. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. c. 1. in fine. Basil. Ponce, lib. 4. c. 1. 6.n.3. Gaspar Hurtado disp. 12. difficult. 3. n. 12. Quippe non est animus Legislatoris astingere ad lœvum legis obseruationem, iracundie ita graui damno. Quod verum habet etiam nisi impedimentum sit iuris naturalis. Nam esto in eo impedimento non possit Legislator dispensare, ut matrimonium constat, bene tamen ut extenuis respondeat, in ea tamen contractus iustitiam matrimonij contrahi.*

5. *Copula vero habita ab iis qui matrimonio impediti sunt non semper habet malitiam aliam à formicatione distinctam, sed solum quando contractus matrimonij prohibetur præcipue ob indecentiam, quæ in ea copula repperitur. Hæc enim ratione copula inter affines, & consanguineos ultra formicationem habet incestus malitiam, quia contractus matrimonij inter has personas prohibitus, non tam ob contractum, quam ob ipsam copulam prohibetur. Et idem est de copula habita ab iis qui disparis cultus sunt, vel vero castitatis ligati existunt. Secus vero dicendum est de copula habitabili ab iis, qui impedimentum conditionis seruilis, criminis, vel raptus ligati existunt: quia hic matrimonij contractus non ob indecentiam copulæ, sed in favore persona liberæ, vel in personam dilecti committi interdicitur. Acque ita docent Sanch. lib. 7. disp. 5. num. 7. Coninch. disp. 30. dub. 2. concl. 2. n. 2. 1. Gaspar Hurtado disp. 12. difficult. 3. num. 14.*

P N C T V M I V.

Qualiter error personæ impedimentum præster matrimonio contrahendo?

1. Error personæ in natura matrimonium dirimit.
2. Error qualitatis, qui sit causa contractus ex plurimis sententiis dirimit.
3. Verius est oppositum.
4. Satis est fundamenus oppositio.
5. Duplex limitatio prædicta sententia opponitur.

Matrimonium in quo error personæ committitur iure requisitus. Si enim credens esse Mariam quacum contrahis, tibi Catharina sponpat, matrimonium non subfistis quia in Catharinam non consentis. Neque obest, quod baptizans, confirmans, vngens, & coelebrans Petrum, quem esse Ioannem credidi, vel vendens triticium Petro, quem Franciscum esse putavi, Baptismus, absolutione, confirmatione, & vestitio subfistunt, quia in iis non spectatur haec vel illa persona determinata, sed quæ presens fuerit, parum enim refer Baptismus, Confirmationi, aliis Sacramenta sic haec, vel illa persona, cui ministratur, id est intentio Ministrorum non ad singularem personam pertinet Petrum, vel Franciscum referunt, sed ad eam quæ presens est. Et idem est in venditione, in qua solum æqualitas inter rem venditam, & premium attendit, non autem persona, cui vendito sit. At in matrimonio vtpotest quod individuum vite coniunctitudinem inter coniuges retinet, maximè interest si haec, vel illa persona, principi cum persona quæ traditur in re inter formale obiectum Sacramenti. Arque ita tradit D.Thom. in 4. d. 30. quæst. 1. art. 2. Sanch. plures referens, lib. 7. disp. 18. num. 12. Sanc. in 3. p. 1. disp. 1. 4. art. 4. ad finem. Gutier. cap. 89. de matr. n. 1. Coninch. disputatio. 31. dub. 1. numero 9. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. p. 4. capit. 2. in princ. Gaspar Hurtado. disputat. 1. difficult. 1.

Verum si error sit circa qualitatem, qui tamen sit causa matrimonii, alias non contrahendit. Graues Doctores, Proposit, scilicet, in cap. vlt. de coniugio leproso in fine. Ioann. Methymna drespos. q. 3. 3. paulo post prædictum. Euerarius cogitandum reliquit in sua centuria legali, loco à matrimonio primaria ad carnale, numero 2. centent in foro conscientia inutilidum esse id matrimonium, fecis in foro externo. Moenianus, quia contractus, cu error causam præberet vel iure naturæ est irritus, vel opere iudicis venit irritatus. At matrimonium semel validum nequit irritari. Ergo affirmare debemus esse ipso iure irritum. Et confirmari potest exempli elemosyna, quæ ex errore qualitatis redditur nulla. Si enī Franciscus quod pauperem existimat elemosynam tribuas nulla est donationis, si ipse dives sit, & tamen sit error qualitatis. Ergo etiam nulla erit traditio tui corporis Mariae facta: eo quod putatis virginem esse, & duitam, aliusque qualitatibus ometam cum ramen his omnibus caeat.

Ceterum omnino tenendum est ex prædicto errore, est causa fuerit, ut matrimonium contraheretur, alias non contrahendum matrimonium non reddi irritum: eo quod non impedit confessum subtilitatem requiritur: hic enim consistit in traditione tui corporis huic persona, quæ traditio non impeditur, tameni deceptus sis, credens esse nobilem, duitum, aliisque dotibus ornatum, quia predictæ qualitates te incitarunt ad traditionem faciendam, sed non fuerint materia, vel obiectum illius. Additum si ob errorem qualitatis, qui fuit causa contractus matrimonii reddetur irritum, passim matrimonia nulla ferent, & facta dissoluenter, quod gravissimum damnum, & inconveniens esset obnoxium. Afferendum igitur est ob locum errorem qualitatis non reddi matrimonium irritum. Arque ita docent Glossa in leg. à Dioce Pio 58. verbo ann. ff. de Ritu nuptiarum. Couartu. 4. decret. 1. punct. cap. 3. §. 7. numero 3. & lib. 1. va ius. resolut. capit. 5. numero 1. Molina, tract. 2. de iustit. disputat. 352. §. illud est observandum. Gregor. de Valencia, 2. 2. disputat. 5. quæst. 20. punct. 4. §. 2. Sanchez lib. 7. disputat. 18. numero 18. Gutier. cap. 89. n. 3. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 2. n. 2. Coninch. disp. 3. dub. 1. cunct. 2. n. 12. & alijs passim.

Neque rationes n. precedenti allatae aliquis momenti sunt. Ad primam respondeo ex errore qualitatis irritare contractus opere iudicis, qui irritationem suscipere possunt. Ac cum matrimonium semel validum haec irritationem suscipere non possit, & ex alia parte ester gravissimum inconveniens, si ob prædictum errorem ipso iure irritaretur, Ecclesia noluit ex hac causa matrimonium irritare. Quod si vrges, sicut Ecclesia irritata matrimonium meru graui contractum, sic irritari poterat contractum ex errore, cum vrges exæquio involuntarij causa? Respondeo esse latum discrimen, nam mens invictus facile probatur, non sic dolus, id est expeditus fuit irritare matrimonium ex meru, sed non ex dolo, ne plura matrimonia dubia essent, & omnia licibus involventur. Ad confirmationem concedo nullam esse donationem illius elemosynæ, quia error commissus est non in qualitate, sed in substantia, ad substantiam enim, & obiectum elemosynæ pertinet vera paupertas non ficta, & simulata, est enim elemosyna miseria aliena sublevaratio. Non ergo sublevari potest a miseria qui miseriam non habet. Secus contingit in matrimonio, cuius substantia, & essentia in traditione corporis pro corpore ad coniugalem vñam constituit, quæ certe non vritatur, tamen adiit error aliquarum qualitatum, quia non ob ipsas est traditio, est ipse ad traditionem excedit.

j. Prædi

Predicant doctrinam dupliciter temperant Doctores, Primo ne procedat in eo qui exprelam voluntatem habet non contrahendi, nisi qualitate existente. Nam tunc nullum erit matrimonium deficientia ea qualitate, non ex errore qualitatis, sed ex defectu substantialis confessus; qui sub conditione appositus est, ut redit Sanch. disp. 18. num. 2. Gutier. cap. 9. num. 6. Layman. trad. 10. part. 4. cap. 2. num. 2. Coninch. disp. 3. dub. 1. à num. 12. & alii. Secundò temperant prædicti Doctores ne procedat, si error qualitas infert errorem personam. Quod contingit, quiaquo qualitatum narratio cōtendit, ut persona alia ignota cognoscatur, qualitasque narratio non communis sunt, sed singulares individuationem personam denotantes. V.g. si te fingers filium Petri primogenitum, cum tamen non sis; quia ea non est qualitas commonis, sed singularis personam indicans; eaque de causa error in ea qualitate non est error qualitatis tantum, sed error persona. Secus est si te diuinitus, vel nobilem fingers; quia sunt qualitates communes non personæ individuationem indicantes, ut latius explicat Sanch. d. disp. 18. à num. 25. Coninch. d. dub. 1. à num. 14.

P V N C T V M V.
De impedimento conditionis servilis.

S. I.

Qualiter conditio seruile matrimonium impedit.

1. Si liber cum ancilla contrahat ignorari seruitutis, est nullum matrimonium. Et quare.
2. Hoc irritatio ex iure gentium prouenit secundum probabilem sententiam.
3. Verius est solo iure Ecclesiastico matrimonium impidire.
4. Quod verum est, si ancilla breui tempore esset libertatem conseruata, esto contra sententiam Sanch.
5. Vnde matrimonium, si libertas concessa est pro aliquo determinato tempore.
6. Liber coniux propriâ auctoritate, detectâ seruitute recedere potest, si scandalum absit.
7. Omnis probandi seruile conditionem aliqui censent libero incumberere. Verius est hanc obligationem ancilla inflata.
8. Si liber conscientia est seruitutis, nulla est matrimonij irritatio.
9. Error seruitutis vera, & proprie, non autem adscriptus, & originaria irritatio matrimonium.

Ceterum est, si liber cum ancilla contrahat, vel libera cum seruo ignorans conditionem seruilem, matrimonium irritum reddi ex Texu espresso in cap. 2. 3. & vñ. de coniugio servorum. Cap. si quis ingenuus, 29. quæf. 2. Et leg. regia 11. tit. 2. par. 4. Ratio huius prohibitions, & irritationis duplex est. Primum tradit D. Thom. communiter receptus in 4. disp. 36. quæf. vñca, art. 1. quia expediri aequalitatem seruati in matrimonij contractu, nisi ipsi contrahentes in aequalitatibus cedant. At liber cum ancilla contrahens, vel libera cum seruo ignorans seruitutem, nequic est in contractu aequalitas, siquidem liber plenam, & liberam sui corporis potestatem concedit seruo, quam tamen seruo libero non concedit; siquidem ratione seruitutis impeditur, ne s'è debitum coniugi volenti reddat, ne eius obsequiis afficiat, ne prolis educationi incumbat; eo quod in domo Domini cogitur afficeri, ibique occupatur, in terras remoras mittit, imò venditur. Secunda ratio huius prohibitionis somnitur ex predicta ratione. Cum enim hic error sit ita gravis, & enormis etiam qualitas sit, & quoniam sicut, vi Ecclesia matrimonium ex prædicto errore irritatur, tametsi ex errore aliarum qualitatum validum relinqueatur.

Dubitante autem Doctores, An haec irritatio ex iure naturali proueniat, an tantum ex iure Ecclesiastico; satis probabile est errore conditionis seruile matrimonium (altem iure gentium irritare, eo quod sit error in statu bonis matrimonij maxime repugnante; quippe adversari mutua cohabitacioni, cum debet seruos in domo domini habitare, & possit in partes remoras mitti. Contradicet bono fidei, cām non possit pro libito reddere debitam, sed cām vacauerit, domine obsequiis satisficerit. Præterea obstat bono prœlisis, siquidem cām alere nequit, cūm omnia Domino acquirat, neque Christianè educaret, cūm non sit in eius potestate. Quoniam non æquæ militare in errore aliarum qualitatum. Nam esto leprosus, morbo contagioso infectus, negligens, banitus nequeant liberè vñli matrimonij, cūlique obsequiis vacare; at id per accidens contingit: in seruo autem per se, vt pote qui statim habet prædictis bonis repugnare. Ergo mirum non

est, quod error aliarum qualitatum non reddit matrimonium irritum, error vero conditionis seruile ex le illud irritum reddit. Sic docent Sylvest. verbo matrimonium 6. q. 1. Angles in flor. 4. sent. 1. p. super disp. 36. q. de errore seruile conditionis, art. 1. dub. 1. inclinat Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 2. n. 3. vers. Porro.

Sed longè probabilius est solo iure Ecclesiastico conditionem seruilem ignoratam à libero impedimentum esse dirimens matrimonij contrahendi, vt pluribus rebus firmat Sanch. lib. 7. de matr. disp. 1. à num. 16. Gutier. cap. 90. num. 1. Coninch. disp. 3. dub. 2. conclus. 1. & alii communiter. Ratio est, quia si ex iure naturali irritum matrimonium esset, ea irritatio debebat protenire, eo quod seruos bonis matrimonij obstat, vel ex deceptione, & iniuria libero coniugi facta. Ex priori capite irritatio esse non potest, alias sue ignorata seruitus, suo cognita effet, cedder matrimonium irritum, neque inter seruos subsistere matrimonium posset, quod nullatenus dicendum. Ex deceptione autem, & iniuria libero est coniugi facta non irritatio iure naturæ matrimonium, sed solùm Ecclesiastico; quia illa deceptio non est facta in substanciali contractu, sed in illius qualitate: substantia namque contractus consistit in mutua corporum traditione ad vitam coniugalem: haec enim in contractu seruū cum libero reputatur, & licet tradicio seruū non sit ita plena, & expedita, sicut traditio liberi, non obinde effectu matrimonij destruitur, etenim matrimonij essentia solūm requirit, vt coniux alteri coniugi obligetur debitum reddere, quoties legitimè impeditus non fuerit. Fundamentum vero num. precedenti adducendum solūm probat conuenientius fuisse, vt ex errore seruutis matrimonium ab Ecclesia irritaretur, quām ex errore aliarum qualitatum, non tamen probat iure naturæ, vel genitum irritari. Quippe esse qualitatem impedientem matrimonij bona per modum status, vel ex accidenti non potest ex se duierum impedimentum constitui, cūm sit solūm accidentialis differentia intra terminos erroris qualitatibus contenta.

Temperat Thom. Sanch. lib. 7. disp. 19. num. 4. cui consentit Coninch. disp. 2. dub. 1. à num. 26. prædictam doctrinam, ne procedat in contractu liberi cum ancilla, cui libertas in iure breue tempus, scilicet sex menses promissa à Domino sit: eo quod videantur cessare rationes, ob quas Ecclesia matrimonium liberi cum ancilla irritum reddidit, & moraliter loquendo reputari debet matrimonium cum libera contractu: siquidem libertatem ita breui tempore consecuta est. Quid enim parum distat, nihil distare videtur. Sed contrarium probabilis censuit Gutier. cap. 90. num. 6. Et Basil. Ponce, lib. 7. cap. 43. num. 1. eo quod Taxis abfoluit irritacionem matrimonium liberi cum ancilla ignorata seruitute, ob deceptione, quam liber patitur, & inuoluntariu[m] quod in tali contractu habere præsumitur, quæ rationes in prædicto casu procedunt; siquidem absolute est contractus liberi cum ancilla seruitute ignorata, id est liber est deceptus, & præsumi iure potest involuntarius esse.

Ita ad verò certum esse debet, si contrahas cum ea, cui libertas concessa est pro aliquo determinato tempore validum esse matrimonium, vt rectè docuit Thom. Sanch. lib. 7. disp. 19. num. 3. Gutier. cap. 90. num. 3. aduersus Sotum, Ledetum, Veggam, & alios; quia absolute cum libera contrahis. Præterquam quod libertas pro quoconque tempore concessa perpetua est. leg. libertas 31. alia 32. iuncta leg. ideo statim sequuntur, fidei nonum testamentum. Ex quo a fortiori constat valere matrimonium. Si cum libera contractum sit, quia non seruus præterita, sed præsentis impedit matrimonij valorem, vt ex communione tradit. Couranum. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 7. num. 1. Thom. Sanch. lib. 7. disputat. 9. num. 10. Gutier. cap. 90. num. 19.

Adeò certum est matrimonium liberi cum ancilla ignorata seruitute nullum esse, vt liber coniux detectâ propria auctoritate recedere possit, si scandalum absit: quia cūm matrimonium nullam vim habeat, nullo vinculo potest à recessu impediri. Regulatuer autem, si matrimonium publicè contractu sit, de cōcubis, scandalum erit, si abīque iudicio Ecclesia separatio fiat, vt aliis relaris docuit Sanch. lib. 7. disp. 19. numero 7. Gutier. cap. 90. numero 11. Basilius lib. 7. cap. 43. in fine. Quinimò non solum liber, sed seruus recedere per etiam renuente liber: quia ex parte seruū, quālibet liberi contractus nullus fuit, nisi forte ex tali contractu, & deceptione facta dānum aliquod libero illatum sit, cui seruus satisfacere nequeat aliter quām matrimonium ratificando.

Sed cui incumbat onus probandi conditionem seruilem cognitam esse, vel ignorantiam, vt matrimonium inter seruum, & librum validum, vel irritum declarerit: non conveniente Doctores. Nam Henr. lib. 11. de matr. cap. 10. numero 5. credit liberi obligatum esse probare ignorantiam conditionis seruilei, alias præsumendum esse scilicet contractum. Mo- uetur ex Texu in cap. fin. de coniugio servorum. ibi. Mandamus quatenus si confiterit quod miles ignorantem contraxit cum ancilla. Ergo ipsi militi competit ignorantiam probare, siquidem